1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DRS  Nº  003/2023
FIRMADO  ENTRE  A  FUNDAÇÃO  CASA-SP  E  A  EMPRESA
XANGOGUM  PORTARIA  PATRIMONIAL  EIRELI,
OBJETIVANDO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
OPERAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE PORTARIA E
EDIFICIO.

I - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
AO ADOLESCENTE -  FUNDAÇÃO CASA-SP,  instituída pela
Lei  n.º  185,  de  12  de  dezembro  de  1973,  com  respectivas
alterações, por sua  DIVISÃO REGIONAL SUDOESTE, inscrita
no  Cadastro  Nacional  da  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da
Fazenda sob o n.º 44.480.283/0121-06, localizada na Praça da
Monção, nº 673, Centro, Iaras, Estado de São Paulo, neste ato
representada na forma dos seus Estatutos,  pelo senhor  João
Veríssimo Fernandes,  nos  termos do Decreto de 10-01-2023,
publicado no DOE de 11-01-2023, e por seu Diretor de Divisão
Oswaldo  Caetano  Junior,  nomeado  nos  termos  da  Portaria
Administrativa  n.º  39/2019,  de  17/01/2019,  doravante
denominada simplesmente CONTRATANTE.

II - CONTRATADA: XANGOGUM  PORTARIA  PATRIMONIAL  EIRELI,  inscrita  no
CNPJ sob nº  39.929.091/0001-80,  com sede à Rua José Natal
Baptista, nº 258 – Bairro Giuseppe Spina – Catanduva/SP – CEP
15808-475,  a  seguir  denominada  “CONTRATADA”,  neste  ato
representada  pelo  Senhor  MAYDSON  VICENTE  DE  SOUZA,
portador do RG nº 45.162.217-0-SSP/SP e CPF nº 437.602.158-
07,  conforme  consta  da  Cláusula  Terceira  do  Contrato  Social,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA

 1

F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

33
96

12
2

Assinado com senha por RODRIGO LUIS ANDRADE CALDEIRA - CHEFE DE SEÇÃO I / SADRS - 31/05/2023 às 10:50:22,
OSWALDO CAETANO JUNIOR - DIRETOR DE DIVISÃO II / DRS - 31/05/2023 às 10:53:58, JOSE PAULO TAIOQUI -
ENCARREGADO ADMINIST III / SADRS - 31/05/2023 às 10:54:19 e JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP -
31/05/2023 às 14:24:32.
Autenticado com senha por ELENI DA SILVA NUNES - AGENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO / SADRS - 31/05/2023 às
10:38:35.
Documento Nº: 74276573-1020 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=74276573-1020

https://linksiga.trf2.jus.br

PREÂMBULO

Pelo  presente  instrumento  particular  e  na  melhor  forma  de  direito,  as  partes  acima
mencionadas e qualificadas têm entre si justo e contratado, o presente ACRESCIMO DOS
CASAs JOAO PAULO II E FEMININO CERQUEIRA CESAR ao Contrato DRS nº 003/2023
de prestação de serviços  de Operação, controle e fiscalização de portarias e edifício, e o
fazem consubstanciado nas disposições da Lei federal nº. 8.666/93 e suas alterações e nos
termos que se seguem:

DO OBJETO

Cláusula 1ª: O objeto do presente Termo Aditivo consiste:

I – No ACRESCIMO DOS CASAs JOÃO PAULO II E FEMININO CERQUEIRA CESAR E DE 2
(DOIS) POSTOS DIURNOS DE 12 HORAS DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS E EDIFICIOS, para atendimento aos CASAs João Paulo II e
Feminino Cerqueira Cesar, vinculados a Divisão Regional Sudoeste, ACRESCENDO 13,16% ao
ajuste, o que altera o Quadro Constante do Memorial Descritivo do pacto.
§ 1º: O acordo que atualmente tem o dispêndio total de R$ 1.356.951,82 (um milhão, trezentos
e cinquenta e seis mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos), após
os acréscimos passará a dispender o valor total de R$ 1.535.531,60 (um milhão, quinhentos e
trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta centavos), o que atende ao
disposto no Termo Contratual, bem como a legislação vigente.

DA RATIFICAÇÃO

Cláusula  4ª:  Ficam  ratificadas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  constantes  do
contrato  originário  que  deu  ensejo  à  lavratura  deste  Termo  Aditivo,  desde  que  não
modificadas ou substituídas expressamente no presente instrumento.

DA PUBLICAÇÃO

Cláusula 5ª: Para a eficácia do presente instrumento o CONTRATANTE publicará o extrato
do presente Termo Aditivo  na Imprensa Oficial  do  Estado (Diário  Oficial  de São Paulo),
dentro do prazo legal,  a contar da data de sua assinatura, nos termos do enunciado no
parágrafo único do art. 61 da legislação federal em vigor (Lei de Licitações e Contratos).

E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas)
vias de igual  teor  e forma, para um só fim,  rubricando as primeiras e subscrevendo as

 2

F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

33
96

12
2

Assinado com senha por RODRIGO LUIS ANDRADE CALDEIRA - CHEFE DE SEÇÃO I / SADRS - 31/05/2023 às 10:50:22,
OSWALDO CAETANO JUNIOR - DIRETOR DE DIVISÃO II / DRS - 31/05/2023 às 10:53:58, JOSE PAULO TAIOQUI -
ENCARREGADO ADMINIST III / SADRS - 31/05/2023 às 10:54:19 e JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP -
31/05/2023 às 14:24:32.
Autenticado com senha por ELENI DA SILVA NUNES - AGENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO / SADRS - 31/05/2023 às
10:38:35.
Documento Nº: 74276573-1020 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=74276573-1020

últimas,  na  presença  das  testemunhas  abaixo  qualificadas  que  também  o  rubricam  e
subscrevem, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

Iaras,         de maio  de 2023.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
AO ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA-SP

João Veríssimo Fernandes
Presidente

Oswaldo Caetano Junior
Diretor de Divisão

CONTRATADA: XANGOGUM PORTARIA PATRIMONIAL EIRELI

Maydson VicenteI de  Souza
Sócio Administrador

TESTEMUNHAS:

Rogério Torres da Silva José Paulo Taioqui
Chefe de Seção Encarregado Administrativo

 3

F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

33
96

12
2

Assinado com senha por RODRIGO LUIS ANDRADE CALDEIRA - CHEFE DE SEÇÃO I / SADRS - 31/05/2023 às 10:50:22,
OSWALDO CAETANO JUNIOR - DIRETOR DE DIVISÃO II / DRS - 31/05/2023 às 10:53:58, JOSE PAULO TAIOQUI -
ENCARREGADO ADMINIST III / SADRS - 31/05/2023 às 10:54:19 e JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP -
31/05/2023 às 14:24:32.
Autenticado com senha por ELENI DA SILVA NUNES - AGENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO / SADRS - 31/05/2023 às
10:38:35.
Documento Nº: 74276573-1020 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=74276573-1020

	FUNDCASASP-DCI-2023/396122

		2023-05-31T19:46:55-0300